
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

na área de Tecnologia e Informação à Secretaria de Estado de Saúde 
do Estado do Pará, pelo prazo de 90 (noventa) dias a contar de 14 de 
dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 891208
.
.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 008/2022 – CCC
O Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará – DAL/
PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das PORTARIA 
Nº 1694/2022 – CCMO/DGP, publicada no Boletim Geral da PMPA nº 191, 
de 17/10/2022; RESOLVE: Art. 1º HOMOLOGAR o certame da Cotação 
Eletrônica nº 008/2022 CCC, decorrente do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1089137 cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO 
DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A3”, tendo sido adjudicada como 
vencedora do ITEM 1 a empresa ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE LTDA 
CNPJ: 32.816.440/0001-08, no valor total de R$ 11.180,00 (onze mil 
cento e oitenta reais), com fundamento no Art. nº 38 da Lei Federal nº 
8.666/93; Art. 2º – REMETER o referido processo ao Chefe do Centro de 
Compras e Contratos - CCC, a fim de que seja providenciada a formalização 
do compromisso de Contrato ou Elemento Substitutivo de Contrato ou 
emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor da empresa vencedora; 
Artº 3º – DETERMINO publicação desta homologação em Diário no prazo 
previsto em lei; Belém/PA, 26 de Dezembro de 2022.

Protocolo: 891372
.
.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 028-2019-DAL/PMPA

Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação nº 028-2019-DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Srª. EDILZA FIGUEIRA BRASIL, cujo objeto 
consiste na “10º BPM, no município de Belém/PA”, referente ao reajuste 
de valor ao contrato, com percentual utilizado para o cálculo de 7,87%, 
média aritmética do IGPM, IPC, IPCA e IGPDI, baseado no acumulado dos 
últimos 12 meses, passando o valor global de R$ 57.600,00 (cinquenta e 
sete mil e seiscentos reais) para o valor global de R$ 62.137,00 (sessenta 
e dois mil cento e trinta e sete reais) por ano. Cujo valor mensal será de R$ 
5.178,08 (cinco mil, cento e setenta e oito reais e oito centavos), conforme 
Dotação Orçamentária abaixo discriminada; Programa: 1502 – Segurança 
Pública; Ação (projeto/atividade): 26/8259 – Realização de Policiamento 
Ostensivo; Natureza da despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Física = Locação De Imóveis; PI: 1050008259C; Fonte do Recurso: 0101 
(Recursos Ordinários); Belém/PA, 23 de Dezembro de 2022; JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 891373
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO

 Nº 023/2016-DAL/PMPA
Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação nº 023/2016-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. ANDRÉA ANTÔNIA MELO DA 
SILVA, cujo objeto é a locação de imóvel que abriga a sede da Comissão 
permanente de Corregedoria do CPR X, no município de Itaituba-PA, 
referente ao reajuste de valor ao contrato, com percentual utilizado para 
o cálculo de 6,52%, IGPM, baseado no acumulado dos últimos 12 meses, 
passando o seu valor global de R$ 18.240,00 (dezoito mil duzentos e 
quarenta reais) para R$ 19.430,00 (dezenove mil quatrocentos e trinta 
reais) por ano, cujo valor mensal será de R$ 1.619,16 (um mil, seiscentos 
e dezenove reais e dezesseis centavos), conforme Dotação Orçamentária 
abaixo discriminada;Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/
atividade): 26/8270 – Realização das ações da corregedoria SIEDS; 
Natureza da despesa: 33.90.39.10 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica = Locação de Imóveis; PI: 1050008270C; Fonte do Recurso: 0101 
(Recursos Ordinários); Belém/PA, 23 de Dezembro de 2022; JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 891375
3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 033/2019 – CCC/PMPA;
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 033/2019-CCC/
PMPA, celebrado entra a PMPA e a Srª ANANDA NASSAR MAIA, cujo objeto 
consiste na “locação de imóvel para abrigar a sede do CINT, no município de 
Belém/Pa; Onde se lê: Ação / 26/8240; Leia-se: Ação / 26/8840; Belém/
PA, 09 de Fevereiro de 2022; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 891380

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 041/2007-DAL/PMPA

Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação nº 041/2007-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª. ELIANA MARIA MACEDO DE 
LIMA, cujo objeto consiste na “Locação de imóvel para abrigar a Sede 
do 24º Pelotão Destacado em Curuçá-PA.”, referente ao reajuste de valor 
ao contrato, com percentual utilizado para o cálculo de 8,25%, média 
do IGPM, baseado no acumulado dos últimos 12 meses, a contar de 01 
de Setembro de 2022 a 31 de Agosto de 2023, alterando o seu valor 
global de R$ 19.070,88 (Dezenove mil e Setenta reais e Oitenta e Oito 
centavos) , para R$ 20.644,00 (Vinte mil Seiscentos e Quarenta e Quatro 
reais), anual. Cujo valor mensal será de R$ 1.720,33 (Um mil Setecentos 
e Vinte reais e Trinta e Três centavos), conforme Dotação Orçamentária 
abaixo discriminada; Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/
atividade): 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da 
despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física = 
Locação De Imóveis; PI: 1050008259C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos 
Ordinários); Belém/PA, 23 de Dezembro de 2022; JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 891377
4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

Nº 041/2007-DAL/PMPA
Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação nº 041/2007-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª. IRANY CORRÊA GABRIEL, cujo 
objeto consiste na “Locação de imóvel para abrigar a sede do CorCPR III, 
no município de Castanhal/PA, referente ao reajuste de valor ao contrato, 
com percentual utilizado para o cálculo de 5,59%, média do IGPM, 
baseado no acumulado dos últimos 12 meses, a contar de 03 de Novembro 
de 2022 a 02 de Novembro de 2023, alterando o seu valor global de R$ 
16.233,12 (Dezesseis mil Duzentos e Trinta e Três reais e Doze centavos 
, para R$ 17.140,00 (Dezessete mil Cento e Quarenta reais ) , anual. 
Cujo valor mensal será de R$ 1.428,33 (Um mil Quatrocentos e Vinte 
e Oito reais e Trinta e Três centavos), conforme Dotação Orçamentária 
abaixo discriminada: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/
atividade): 26/8270 – Realização das ações da corregedoria SIEDS; 
Natureza da despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; PI: 1050008270C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários); 
Belém/PA, 23 de Dezembro de 2022; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 891364
3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

Nº 027/2007-DAL/PMPA
Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação nº 027/2007-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. ANTÔNIO RODRIGUES CARNEIRO, 
cujo objeto é a locação de imóvel que abriga a sede do CPR V, no 
município de Redenção/PA, referente ao reajuste de valor ao contrato, com 
percentual utilizado para o cálculo de 8,25 % média do IGPM, , baseado 
no acumulado dos últimos 12 meses, a contar de 11 de Outubro de 2022 
a 12 de Outubro de 2023, alterando o seu valor global de R$ 47.721,60 
(Quarenta e Sete Mil Setecentos e Vinte e Um Reais e Sessenta Centavos), 
para R$ 51.820,88 (Cinquenta e um Mil Oitocentos e Vinte Reais e Oitenta 
e Oito Centavos ), anual. Cujo valor mensal será de R$ 4.318,40 (Quatro 
mil Trezentos e Dezoito reais e Quarenta centavos), conforme Dotação 
Orçamentária abaixo discriminada: Programa: 1502- Segurança Pública; 
Ação: (projeto/atividade):26/8259 - Realização de policiamento ostensivo; 
Natureza da Despesa: 33.90.36.15: Outros serviços de terceiros – 
pessoa física=Locação de Imóveis; Plano Interno: 1050008259C; Fonte 
do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários); Belém/PA, 23 de Dezembro de 
2022; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; 
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 891366
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1382/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido MARINA DE BRI-
TO COUTINHO, TEN PM, MF: 6402828/1, do efetivo do (a) BAC/CME; prazo 
para aplicação: 30(trinta) dias, desde que tal período não exceda a data 
de 31DEZ2022; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$7.555,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 891382
PORTARIA DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação constante do DOE Nº 35229, de 22DEZ2022, 
pág. 44, relativo a PORTARIA Nº 1221/2022-DF-SUP FUNDOS. Ordenador 
de Despesas: Ubirajara Magela de Sousa Falcão, Cel QOPM.
ERRATA DE PORTARIA DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 1221/2022-DF-SUP FUNDOS, publicada no DOE Nº 35190, de 
18NOV2022, pág 71: onde se lê: ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN, 
MAJ PM; leia-se: ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN, TEN CEL PM; onde 
se lê: 60 (sessenta) dias; leia-se: Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias, 
desde que não exceda a data de 31DEZ2022; Ordenador de Despesas: 
Ubirajara Magela de Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 891351

DIÁRIA
PORTARIA Nº7443/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Afuá-PA; Período: 28/12 A 04/01/2023; 
Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 07 de pousada; Servidores: 
SGT PM Augusto Cesar Miranda Pinto; CPF: 381.506.032-04; Valor: 


